
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 72/2019 DEL 19 DICEMBRE 2019 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 27 Novembre e 2 Dicembre 

2019 

 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Giovedì 19 Dicembre 2019, alle ore 9:30. 

 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Carmelo Crinò, Salvatore 

Distefano, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, 

Claudio Spoto. 

 

Assenti i Consiglieri: Luciano Buono, Antonio Marcellino. 

 

 

Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 30 Dicembre 2019. 
 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 72/2019 DEL 19 DICEMBRE 2019 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 27 Novembre e 2 Dicembre 

2019 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 27 Novembre e 2 Dicembre 2019, predisposta dal 

Segretario verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 27 Novembre e 2 Dicembre 2019. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 



 

Verbale del Consiglio Accademico 
 

 
Il giorno 27 novembre 2019, alle ore 9,30, presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto Musicale Vincenzo 

Bellini di Catania, si riunisce il Consiglio Accademico per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

- Approvazione del verbale precedente; 

- Regolamento Orchestra dell’Istituto; 

- Attribuzione incarico ad ore mediante comparazione di curriculum; 

- Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

- Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti i Consiglieri: proff. Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore 

Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio 

Salemi, Claudio Spoto. Presiede la seduta il direttore prof. Epifanio Comis. 

 

Si procede alla lettura del verbale della seduta precedente che viene approvato all’unanimità con la 

delibera n. 60-2019. 

 

Si procede alla discussione del secondo punto riguardante il regolamento per la costituzione 

dell’orchestra dell’istituto, si approva all’unanimità con delibera n. 61-2019. 

 

Si prosegue con la comparazione dei curriculum per l’attribuzione degli incarichi con contratto ad 

ore. 

- Organizzazione, diritto e legislazione dello spettacolo – Giovanni Cultrera, delibera n.62/19 

- Tecniche della comunicazione -   Raneri, delibera n.63/19 

- Bassotuba - Antonio Coschina, delibera n.64/19 

- Tromba Jazz - Alessandro Presti, delibera n.65/19 

- Pianoforte jazz - Dino Rubino, delibera n.66/19 

- Canto jazz - Catia Giannantonio, delibera n.67/19 

 

La seduta è sospesa alle ore 13.30 e aggiornata alle ore 15,30. 

 

Alle ore 15.30 riprendono i lavori, segretario verbalizzante prof. Buono 

Sono presenti i Consiglieri: proff. Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Salvatore Distefano, 

Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio Spoto.  

Risultano assenti i Consiglieri: proff. Carmelo Crinò, Giuseppe Romeo, Antonio Marcellino. 

 

Attribuzione degli incarichi delle lingue straniere.  

Visionati e valutati i titoli delle domande pervenute, si affida l’incarico della Lingua straniera - 

Inglese alle docenti prof.ssa Maglia Maria Clotilde e alla prof.ssa Calimeri Francesca.  

Si adotta all’unanimità dei presenti, l’atto deliberativo n. 68/19 

Si affida l’incarico della Lingua straniera - Tedesco alla prof.ssa Coco Anna Maria. 

Si adotta all’unanimità dei presenti, l’atto deliberativo n. 69/19 

 

La seduta è tolta alle ore 18.30 e si aggiorna a lunedì 2 dicembre alle ore 9.30 per il completamento 

dei punti all’o.d.g. 

 

 



 Il giorno 2 dicembre si riunisce il Consiglio Accademico per discutere dei seguenti punti 

all’o.d.g: 

 

- Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

- Varie ed eventuali.( Protocollo d’intesa tra Istituzioni Scolastiche per progetto in rete.) 

 

Presiede la seduta il Direttore prof. Fanio Comis 

Sono presenti i Consiglieri: proff. Giovanni Anastasio, Carmelo Crinò, Salvatore Distefano, 

Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Claudio Spoto, Giuseppe Romeo. 

Risultano assenti i Consiglieri: proff. Luciano Buono, Antonio Marcellino, Maurizio Salemi. 

 

Provvedimenti a favore di alcuni studenti: 

Si passa alla lettura ed approvazione di richieste di convalida materie di alcuni studenti. Si adotta 

all’unanimità dei presenti l’atto deliberativo n.70/19 

 

Doppia iscrizione allievi: 

Si procede alla valutazione dei piani congiunti di alcuni studenti.  

Si adotta all’unanimità dei presenti l’atto deliberativo n.71/19 

 

Il Direttore comunica i nominativi dei docenti che, a prosecuzione dell’anno precedente e 

all’interno del loro monte ore, svolgono alcune discipline: 

prof. Giorgio Parolini, Pratica organistica, Canto cristiano medioevale 

prof. Giovanni Ferrauto, Composizione polifonica vocale 

prof.ssa Leonardi Marina, Analisi delle forme compositive 

prof. Carnevale Roberto, Metodologia della ricerca storica e musicale 

prof.ssa Arcidiacono Angela, Analisi dei repertori 

prof.ssa Anastasio Carmela, Pratica pianistica 

prof. Privitera Angelo, Pratica pianistica, Informatica musicale 

prof. Carchiolo Salvatore, Musica d’insieme per voci e strumenti antichi 

 

 Si discute l’opportunità di istaurare un protocollo d’intesa con alcuni Istituti scolastici. Si 

accoglie la proposta all’unanimità dei presenti. 

 

La seduta è tolta alle ore 10,50 

 
Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 


